

**BACHELORS DEGREE PROGRAM**

**Term-End Examination**

**June, 2012**

**BECE-002 : INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT :  
ISSUES AND PERSPECTIVES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Answer all the sections as per the directions given in each section.*

**SECTION-A**

**(Long Answer question)**

*Answer any two questions from this section 2x20=40*

1. What is sustainable development ? Explain the sectorwise issues that are crucial for sustainable development.
2. What is globalization ? State the factors responsible for increasing globalization of India.
3. Discuss the importance of agriculture in the Indian economy. Has there been any change in this situation in recent years ?
4. Examine the changes in the volume, composition and direction of India's Foreign Trade since 1990. Also explain, in brief, India's Look East policy'.

## SECTION-B

(Medium - Answer questions)

Answer *any four* questions from this section.  $4 \times 10 = 40$

5. Discuss in brief, the important reasons due to which the operation of MNCs are favoured but at the same time feared by a developing economy.
6. Make a critical assessment of the education policy in India since independence.
7. Briefly outline any three determinants of economic development.
8. What is unemployment ? Identify the factors responsible for unemployment in India.
9. How does inflation affect the poor people ? Discuss the corrective measures to control inflation.
10. Outline, in brief, the different measures to promote small scale industries in the Indian economy.
11. Discuss the mechanism of transfer of financial resources from the centre to the states in India.

## SECTION-C

### (Short answer questions)

Answer both the questions from this section, as directed :

12. Distinguish between *any two* of the following :  $2 \times 5 = 10$
- (a) Trade deficit and current account deficit
  - (b) Foreign Direct Investment and portfolio Investment.
  - (c) Economic Growth and Economic Development.
13. Write short notes on *any two* of following :  $2 \times 5 = 10$
- (a) National wholesale price index.
  - (b) National sample survey Organisation
  - (c) Black Economy.
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

बी.ई.सी.ई.-002 : भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास :  
मुद्दे एवं परिदृश्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों में दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

## भाग-क

## ( दीर्घ उत्तर प्रश्न )

इस भाग में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। **2x20=40**

1. टिकाऊ विकास क्या है? टिकाऊ विकास के लिए महत्वपूर्ण क्षेत्र-वार मुद्दों की व्याख्या कीजिए।
2. भूमंडलीकरण क्या है? भारत में भूमंडलीकरण के बढ़ने के लिए उत्तरदायी कारकों का उल्लेख कीजिए।
3. भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्व की चर्चा कीजिए। अभी हाल ही के वर्षों में क्या इस स्थिति में कोई परिवर्तन आया है?
4. भारत के विदेशी व्यापार में 1990 के बाद आए परिवर्तनों की मात्रा, संघटन और दिशा का विवेचन कीजिए। साथ ही, भारत की 'पूर्व की ओर देखो नीति' की संक्षेप में व्याख्या भी कीजिए।

## भाग-ख

### ( मध्यम-उत्तर प्रश्न )

इस भाग में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

4x10=40

5. बहुराष्ट्रीय निगमों के कार्यों के पक्ष में और साथ ही विकासशील देशों की आशंका के महत्वपूर्ण कारणों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
6. स्वतंत्रता के पश्चात भारत में शिक्षा नीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
7. आर्थिक विकास के किन्हीं तीन निर्धारकों की संक्षेप में रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।
8. बेरोजगारी क्या है? भारत में बेरोजगारी के लिए उत्तरदायी कारकों का उल्लेख कीजिए।
9. मुद्रास्फीति गरीब लोगों को किस प्रकार प्रभावित करती है? मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के लिए सुधारात्मक उपायों की चर्चा कीजिए।
10. भारतीय अर्थव्यवस्था में लघु उद्योगों को बढ़ावा देने के विभिन्न उपायों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।
11. भारत में केंद्र से राज्यों को वित्तीय संसाधनों के अंतरण की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।

भाग-ग

( लघु-उत्तर प्रश्न )

निर्देशानुसार इस भाग से **दोनों** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

12. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** में अंतर स्पष्ट कीजिए :  $2 \times 5 = 10$

- (a) व्यापार घाटा और चालू लेखा घाटा
- (b) विदेशी प्रत्यक्ष निवेश और *पोर्टफोलियो* निवेश
- (c) आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास

13. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) राष्ट्रीय थोकमूल्य सूचकांक  $2 \times 5 = 10$
- (b) राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण संगठन
- (c) काली अर्थव्यवस्था